cumque illud sit, ex eodem contractu resarcire debet; at vero judex pro danno illato iniuria tua, non tenetur ex contractu, aut quasi contractu, qui cum litigatoribus contum sc nec contrahit, nec quasi contrahere censetur; & quia dolo non peccavit, ex quasi maleficio tenetur. *I. final. ff. de var.* & extraordinar. cognition. & in d. princip. instit. de obligat. quae ex quasi delict. & quia ex quasi delicto tenetur, ordinaria pena statuta illi non est, sed superioris arbitrio punitur, & quod tolvit loco penæ cedit, ut praecitata jun probant. Hinc etiam venit, quod si cum ob causam cum judge actum non est, in haeredem illius penalis actio, seu ut penalis reputata non competit, ut adversus *Institutum Vlpian.* & *Iuris consulti alij magis probabant I. Iustiniani autem ff de judic.* cum ratione, et si pro danno culpa illato, cum advocate actio cœpta non sit, quia non penalis, sed conventionalis reputatur tanquam ex contractu descendens, in haeredes illius competit, nec in persona illorum mutator. *I. 2. §. ex his ff. de verbis obligat.* & in rubr. & nigr. C. ut action. adhered. & contra haered. incip. cum alijs.

37 Ex supradictis, itaque, apparet adiutorium errore suo gravius prægravari, quam judicem. Sed qui in exteriori judicio sic gravatur, in exteriori judicio sic gravatur, in interiori, puto, relevandum ut in illo culpæ causa non maneat obligatus, etiam si talis sit, quæ obliget exteriorius juxta supradicta, dum de contraria clienti voluntate illi non constet. Moreover, quia inferendo pro illo patrocinio, amici officium gestit. *I. 1. versic. Postularē ff. de postuland.* unde non temere creditur, noxam culpæ causa sine dolo commissam in eo quod amicè agere intendet, ab amico lib. reliter illi remitti, quando nec extrajudicialiter, quod facere illi liberum, & facile erat, interpellavit eum. Idque potissimum inspecta qualitate personæ præsumendum in dubio erit.

38 Sed & in hoc meliorem esse judicis conditionem ex eo videtur, quia judex qui per imprudentiam peccat, ex quasi maleficio tenetur, & quod eo nomine solvere, à superiore magistratu jubetur, pena loco est, ut dictum est sup. probat tex. in d. *I. final. ff. de var.* & extraord. cognit. & in d. princip. instit. de obligat. quæ quasi delict. utrobique in fine ibi, in quantum tare aquam religionis judicantis videbitur, penam sustinebit, quæ verba futuri temporis sunt; circa penam ferendæ lententiae important, pluribus citatis tradit Tiraq. in i. si unquam reb. reveratur num. 39. *C. de revocand donation.* hibide hoc latissime egit; quo casu ante judicis intentiam in foro animæ pena non debetur,

ut pro certo ponit Alphons. à Castro de potest. leg. pænal. lib. 2. c. 2. ubi latè prosequitur, & excommunicatur tradit Suar. de legib. lib. 5. c. 6. num. 11 qui nimò etiam sibi pæna latæ lententiat, seu ipso jure à lege statuta idem communiter tenetur, ut tradit Cov. de sponsal. 2. part. c. 6. §. 8. num. 10. Navar. in manual. c. 23. num. 65. in princip. & esse communem inter omnes utriusque juris Interpretes ac Theologos eandem secutus tradit Azor. lib. 5. moral. institution. c. 7. post princ. 1. part.

39 Verum, in casu de quo agimus contrarium est tenendum, quia in illo pæna judicis pro satisfactione damni est, quod culpa sua intulit parti, unde, quando culpa talis est, pro qua secundū leges huic pæna sit obnoxius, quia lex iusta quæ in veritate nititur, ut evenit in ista, de qua agimus, in foro quoque animæ locum sibi vendicat, eo ipso quo judec propter dñnum culpa sua illatum parti læsæ in exteriori judicio secundum legem tenetur, in interiori quoque manet obligatus antequam satisfactio damni ab illo exigatur, vel in pæna condemnetur, quæ loco illius subrogata est. Nec quidem amicæ ratio militat in advocate quia amicio officium gerit, ex quo voluntatis conjectura pro eo oritur ad excusationem illius, quandiu de contraria amicæ partis voluntate non constat, ut tradidimus, in judge locum habet.

40 Adde tandem, quod aliquando judex qui per ignorantiam juris male judicavit, ita ut levem in hoc culpat contraxerit, in foro animæ de illa non tenetur, quod in eo qui ad judicandi munus assumptus est invitatus, tradidit Petr. de Bellapertica in autb. h die. *C. de judic. quam refert.* & sequitur ibi Cyn. longe aliter tradens in illo qui voluntariè promovetur, sicut hodie inquit, faciunt, de quo ait, quod si propter imperitiam male judicat, fortiter peccat; & Paul. de Cast. d. autb. bodien. 2. Petr. & Cyn. relatibus idein probat ampliatque in eo, qui eius voluntarie munus suscipit de partium tamen consensu suscipit, ut & is in foro animæ non teneatur nisi de dolo, argum. I. 1. ff. si mensur. fals. mod. dixer. quod dicit notandum pro arbitris, & arbitratoribus partium voluntate electis, ut item suam non faciant, si male judicant, nisi dolente ita faciant, intelligendus est vero, dolo facere, qui lata culpa facit, juxta tex. quem allegat in d. I. 1. §. hac actio, versic. *Lata culpa.*

41 Ultimò pro complemento eorum quæ de advocate qui in culpa fuit, dicta sunt, notandum est, eum intra triduum errorem suum posse corrigit, secundū Dyn. tractat. de prescrition. nu. 4. versic. Prescritione est irrumptum daturum, ubi hoc ita tradidit per textum quem

quem allegat, in l. final. C. de error. advocat. Apud nos verò postquam acta in judicio sunt exhibita, non licet advocato quicquam addere, aut corrigere absque judicis licentia; quam ille tamen tempore elargitur, quandiu res est integra, & ita apud nos praxis observat deducta ex Ordin. lib. 1.

titul. 48. §. 14. Legitimum autem advoca-
ti impedimentum justam inducit pro cli-
entulo suo excusationem, & eam ab cau-
sam terminus reformatur, ut ex Federic.
de Sen. conf. 114. Super punto in princip. tra-
dit Tusch. practic. conclusion. jur. tom. 1. cap.
clus. 231. in princip. sub litter. A.

C A P. S E X T I.

S V M M A R I A.

- 1 *Dvocato salarium patrocinij
sui justè debetur, & à clien-
tulo exigi poset.*
- 2 *Advocato an stipendium de-
beatur pro consilio prestito
absque præsenti studij labo-
re, traditur; & contrariae o-
piniones bimembri distinctio-
ne concordantur.*
- 3 *Advocati qua actione, & remedio juris salario
sibi debita petere possint.*
- 4 *Advocatus g'atis pauperi patrocinari tenetur.
Idem in judice traditur, notario, procurato-
re, & medico, quod gratis pauperibus ministeri-
ria sua exhibere teneantur. Et num. 7.*
- 5 *An advocato in causa pauperis, de publico sala-
rium dandum sit, & de consuetudine aliquarum gentium.*
- 6 *Pauperi, quando pro eo justæ litis præsumptio
adest, præstanda sunt alimenta, atque etiam
litis expensæ ab adversario. Non tamen in pra-
xi receptum id est.*
- 7 *Quando advocatus sub reatu mortaliss culpa gra-*

- tis pauperi patrocinari debeat. Et de copiosa
pud Deum mercede patrocinantis pauperi ab-
que pecuniario quaestu.*
- 8 *Si dives, & pauper advocatum simul convenient
patrocinij ferendi causa, præferendus est pau-
per.*
- 9 *Clientulus cuius advocatus patrocinium gratis in-
pendit, an præstiti sibi patrocinij salarium ab
adversario in causa vello exigeat queat.*
- 10 *Advocatus causam suam per se in judicio defen-
dens, an patrocinij salarium ab adversario
in litis expensis condemnato habere debeat.*
- 11 *Gratuito advocati patrocinio utens in causa
quam vicit, salarium illius ab adversario ex-
igere nequit in foro conscientia, nec excludi
retinere.*
- 12 *An clientulus qui salario debito advocatus si-
fraudavit, exigeat illud possit in calculo expen-
sarum.*
- 13 *Advocato an totius litis salarium debetur
illa finita per amicabiliem partium transactu-
nem.*

C A P. VI.

De salarijs advocatorum, quod justè debeantur. Et an à paupere.

- 1 *NTER alia quæ ad ad-
vocatum cum clientulo
suo pertinent, præcipua de
salario investigatio est; de
quo, quia circa multa ver-
satur, lenga le offert ad
utrumque forum disputa-
tio. Antequam, ut certum, & indubitable
præmittitur advocationis salarium à clientu-*

lo justè deberi, ab eoquè exigi posse, uppro-
bat Decian. in Apolog. pro Iuriis/prudentib. c 22
titul. de offic. consulentis, à num. 152. & plu-
ribus citatis tradit Tiraq. de nobilitat. cap. 39
à num. 27. cum sequentib. & conveniunt vnu-
nes Juristæ, & Theologi, probat Scholasticorum
Princeps 2. 2. quæst. 71. art. 4. in corpore, ubi
idem tradit in medico, opem ferente ad su-
nandū, & alijs similibus personis, dum tamen
moder

moderatè accipiant, considerata conditione personarum, & negotiorum, & laboris, & consuetudine patriæ. Et etiam salarium non conventum debetur advocato; quod ut speciale in illo, ex communi alijs citatis tradit. Maltrill de magistratib. libr. 1. c 21. num. 101. 1. part. & solo Federic. de Sen. ad hoc citato conj. 118. in princip. versic. Non obstat quod de advocato tradit Card. Tuschus practicar. conclus. jur. 1. conclus. 220. sub lit. A. Et adeò qui. idem advocato patrocinij suit aliarum debetur & nec valalus pro domino gratis advocare tenetur, sicut non tenetur per talia alia monera cum sumptu, vel etiam sine sumptu, libere nisi ad id ex pacto, aut aliunde sit obligatus, ut tradit Innoc. in cap. sicut 2. num. 2. de iurand. & illo citato, in rege loquens idem videt Paris. de Put. de syndicatu. verb. potestas non est, num. 3. Et licet, justum consilium vendere, & operas tuas, ut per eum idem proced. de quo D. August in epist. 54. ad lucidonium, cuius verba sunt in e. non licet. 11. n. 3. Non licet, inquit, judici vendere justum alium, et si liceat advocato, vendere justum patrum, & juris consulto rectum consilium, idem videtur in cap. non sane 14. quest. 5.

2. Scripsit tamen gloss d.c. non licet, quod sine labore advocatus potest dare consilium non revolvendo libros, nec lab rando in perpendis allegationibus, tunc gratis tenetur subvenire; sed Specul. lib. 1. de salariis, titul. de suis advocateorum, num. 1. contrarium magis probat, idque constanter affirmat Ioan. Anton. in addition. ad eum ibid. verb. labore, quem videt, & indubitanter sequitur Caccialup. Advocat. quest. 1. num. 8. & post alios ab eo cit. Tiraq. de nobilitat. c. 29. num. 32. & sequē. Petr. Reb. de privileg. scholar. privileg. 46. videri: Archid. in d. cap. non licet, & Specul. titul. tenentes contra gloss. contra quam tenent. Didac. Perez in l. 2. titul. 19. lib. 2. Or. versicul. Advocatus præterea non debet à sententiis suis, prope fin. Suar. de Paz in praxi stat. 5. num. 49. Azeved. l. 21. numer. 6. al. 16. lib. 2. nov. recopilat. Decian. d. titul. de sua consulentiis num. final. ubi alios citat tenentes contra gloss. contra quam, inquit, communem sententiam stare, & post eos Bovadill. videt lib. 3. cap. 14. num. 68. tom. 1. ubi gloss. quam communiter esse reprobata, allieruit; contra quam tenent etiam Cened. ad decrem collectan. 28. num. 20. Stephan. Gratian. sepius foren. c. 39. num. 16. & sequenti. 1. & his relatis Emman. Barbos. ad Ord. 7. lib. 4. titul. 48. §. 27. num. 6. & nutra Cald. in relection. l. unic. C. ex delict. de. 5. part. num. 28. verba autem Ioan. Anton. hec sunt, ibi, Ex hac ratione ratione sequitur,

quod ego, qui ultra quinqaginta annos laboravi in studio, per quod cum medisco. nunc labore studij præsentis quærentem expedio, eto deterioris conditionis, quam qui parum laboravit in studio, & modicum proiectus, habet nunc, ut respondeat, laborare. Quare constanter dico, in his non solum præsentis, sed & præteriti labores rationem habendam.

Mili videtur, quod utraque opinio distinctione concordetur, ut, scilicet, glossæ opinio locum habeat, quando continuum quod à juris perito petitur, secundum tubjectam illius materiam tale est, ut sola ratione naturali, semota etiam civilis juris disciplina, a quoquam etiam illiterato comparari possit, videlicet, si quererit rusticus, reu tuā quam alteri commodavit, in judicio repetere posset ab eo, aut ab heredibus illius, item fidibus, aut tribus testibus contractum probare posset, & sic de alijs, quæ absque ullo unquam juris studio, nec præterito, nec præsenti, etiā illiteratis innotescunt; de his enim consultus advocatus gratis respondere tenebitur, non magis, quam si à forensi interrogaretur de loco judicij, aut de judicis como. Contraria vero opinio procedat, quando consilium tale est, quod, et si prælens studium pro responsione non requirat, præteritum tamen pro materia sua requirit, quia absque juris studio comparari non potuisset; in hoc enim casu rectum consilium vendere, licebit advocato, quavis de præsenti, quia in promptu habet, propositam questionem decidendum, cum illa antea ad discendo perlegerat, sumptusque fecerat, & magnopere laboraret propter quod gratus consulere non tenetur, immo salarium ei debet elargiri, licet nullus incontulendo labor insit, quia sufficit antractus labor, & studiorum sumptus, & ita potest procedere prima opinio, licet illaten ut magis communem omnes indistincte admittant, & ultra super relativos eandem opinionem tenuit Archidiacon. & omnes in d. cap. non licet, Francisc. de Imol. in cap. cum ab omnibus num. 17. de vit. & honest. Cleric. Ann. in rubr. de Magistr. numer. 28. Ias. in §. sed ista quidem num. 113. Inst. de action. & etiam apud Theologos admittitur, ex Antonin. 2. p. tit. 6. cap. 2. §. 4. Soto de Iust. & Jur. lib. 5. quest. 8. art. 4. pro quibus ex text. in cap. sane 14 quest. 5 cap. 1. §. nec etiam de fono competit. libr. 6. leg. sumptus ff. de p. 1. 1. § in honorariis, ff. de var. & extraordin. cognit. leg. unic. C. de suffrag. D. Thom. 2. 2. quest. 71. art. 4. Navar in Manual. c 25. n. 20. Quod in advocatis Ecclesiae & Reip. similiter locū obtinet, glossuli. & illidē abb. inc. brevi d. Jur. Menoc n. 2. de arb. casu 494 n. 8.

3. Advocati quæ actione, & quoquo juris remedio possint sibi debitum salarium in ju-

ditio consequi. Distingue, quando inter ad-
vocatum convenit, & Clientulum de certo
salario, pro causæ, & litis defensione, & patro-
cino præstanto, tunc enim vel poterit in-
tentare actionem extra stipulatum, ex textu
in l. salarium. iuncta gloss. ff. mandat. l. 1. C.
*eod. titul. vel extraordinarium juris reme-
dium implorato judicis officio ad mercedem
solvendam, & promissum sibi salariū con-
donandum, ut in l. 1. §. in honorariis ff. de va-
rijs, & extraord. cognit. Si vero nulla interfuit
conventio pro salario effundendo: tunc ea-
dem actio extraordinaria competit, de qua in
d. leg. 1. §. in honorariis, & in §. medicorum leg.
ambitiosa §. ad idem ff. de decut. ab ordin. fa-
ciend. vel etiam propter operas quas advoca-
tus exhibuit in causæ defensione, conducti
actio potuit competere, cum sit actio quæ
propter laborem alsiduum quo perpensi ad-
vocati Clientuli sui partes gerunt laboris ac-
tio dicatur, leg. sed addes §. fin. ff. locat. iun-
cta l. qui operas ff. eodem tit. Rotagen. decis. 155.
per totam, vel etiam negotij gesti contraria
actione poterit experiri, argum. leg. 2. ff. de neg.
gest. & eorum que Cujac. observat. lib. 11. c. 9.
Rebus. de except. n. 606. Petrus Gregor. Syn-
tagmat. juris. lib. 29. c. 2. n. 6.*

Ultra quæ existimarem non inutiliter posse
intentari actio de dolo pro salario consequen-
do, quia cum in hoc casu potius resulteret inno-
minatus contractus, facio ut des, in tali con-
tractu tantum de dolo actio competit lex l. na-
turalis. §. quod sis. ciem ff. de praescript. verbor.
non enim dolo caret clientulus qui solvere re-
cuset advoco justam mercedem, & debitum
salario iadvocationis soæ, & post secatum
implementum ex parte sua faciunt, qua Cujac.
lib. 2. obseruet. cap. 18. Caldeir. libr. 4. variar.
cap. 1. num. 5. Fab. lib. 16. conjectura. 18. &
decad. 18. err. 6. Gaspar adeundem Fabrum lib.
1. tract. 25. quæst. 6. & 7.

4 Advocati, pauperibus inopia, quæ la-
borantibus gratis patrocinium præstare debet,
notavit Bald. per textū ubi in l. si furiosi. C. aenupt.
& in Autb. generalier colum. 5. C. de episcop. &
cleric. Ios in §. sed ista quidam num. 55. Irst. de
actionib. ubi num. 16. idem ampliet ad nota-
rium. ut non recipiat salariū quando instru-
mentum facit de aliquo actu, vel contractu
pauperis sequitur Roman. in l. si vero. §. de viro.
ff. solut. matrimonio quibus est text. in l. tam de-
mensis. C. de episc. Audientia ubi gloss finalis can-
dem opinionem admittit Covarr. practicarum
quæst. cap. 16. à num. 2. & lib. 3. variar. cap.
14. num. 1 Menoch. de arbitrar. lib 2. casu 369
num. 2. Mysinger. centur. 3. obseruat. 32. &
jan. antea cautum erat, ut causarum patronisi-
ne n. circ de, aut n. uneribus causis adescent, ut

scripsit Alexand. ab Alexand. lib. 3. dierum Ge-
nial. cap. 5. ita à Nericne constitutum his-
quia advocationis officium publicum est. & ob
causam adinventum, ut ijs succurratur quan-
tus suū tueri & causam dicere ignorant; ita
quia ut inquit Bald. in d. l. si furiosi C. de ipso
num. 4. paupertas est magna afflictio, & afflic-
tio non est danda afflictio, & ita advocati
judices, & notarij in causis pauperum non ce-
bent ullam recipere mercedem, Autb. de ipso
dicib. §. ne aniem col. Autb. de mandat. prop
§. sit tibi quoque tertiu n. studium col.

5 Licet dubium sit an in causa pauperis
salarium præstandum sit advoco de publico
& secundūjus cōmune ita constitutum sit
ut de publico advoco salariū clairgurū
pter causam pauperis quam egit, & deficit
de quo potius contulere infra citatos Decretis
hodie vero jam in desuetudinem abiit consti-
tutio hæc, ut de jure Regio nullum salariū
publico advoco præstetur pauperis cau-
sideranti, sed ex ipsius sumptibus ei satisfac-
dū sit, & de suo solvāt, illo vero sic; expediti-
tem, ut qui de suo solvere possunt litis experi-
de suo solvant, ut carum saltē timore ab
tis litibus homines cohibeantur e finimatis
extra de dolo, & contumac. leg. cum quem una
de jud. cum alijs, de quibus Beninc. d. speciat
24. At vero qui non habet unde solvat & be-
& illo indiget pro causa agenda, aut defendenda;
& ideo utrumq; Princeps dare debet quod
necessarium antecedens ad justitiam paupe-
administrandam, quod illius munus est, no-
nul. d. l. 2. cum concordantibus.

6 Apud nos tamen, ut dixi, in uso non
ut salariū de publico dentur advocatis pro
trocino terendo pauperibus. Aliquando
men litis expensæ, atque etiam alimenta
litigatore pauperi præstantur dū lis ipsa pē-
quando, scilicet, justæ causæ pro paupere
sumptio adest tecundū spicul. lib. 4. int. de lit-
tione §. ult. n. 2. argumento text. in l. final. C.
ordin. cognitum. & l. si instanta §. de iniurias
infficio. testament cum alijs ab eo ibidem au-
jus dictum sanctum vocat Rip. in l. 2. nu 4 ff.
judic. sequitur Felin. in c. si quis resistit n. 9.
sicul. secundus casus. de resistib. qui bona præsum-
ptionis pro paupere exemplum ad hoc per-
in intentia pro eo lata à qua est appellata
eancē opinione ut de jure verā probat Co-
proct. c. 6 n. 5. securus Guid. pap. q. 56. ab in-
& tervandā fore scripsit, ubi, peritio flat-
sis, & causæ, constaret aliqua non levissima
tio pro jure actionis pauperis, tametsi fateam
nunquā illam in praxi recepiā videlicet quia
ipsum asseverat Boer. ab eo nū relata
202. column. 2. numer. 4. & n. 5. in
lasc. cors. 1. numer. 9. tomo 1. qui prece-
dit,

*sententiam non probat ibid. in versicul. Nec existit præterquam in casu d. i. si instituta §. de missis, & alias consulit, quod Rex audeatur, subdens, quod aliquando vidit impetratum, Surd. tract. de alimento. tit. i. quest. 120. quæstio-
nem pro utraque parte disputat, & in illa affir-
mativam probat sententiam multis pro ea ad-
ductis ex nusse. 7. cum sequentibus, novissimè se-
guntur Lusitanus noster Mendes à Castro, præ-
cipue quando lis est inter eos, quibus alias de
ore naturæ alimenta debentur, & pro acto ad
et alia præsumptio justitiae, in praxi Lusitani
ibid. cap. 4. num. 1. ubi senatum nostrum sic
crevisse, testatur, refertque apud alios idem
levari. Sed tamen Surd. loco citato numer. 14.
predictam tententiam succincte loquens mul-
tu restringit ad casum, scilicet, quo pauper
reteret, vel universam hæreditatem, vel ma-
teriam partem, secus inquit, si personali actio-
ne experiret pro aliquo suo credito, vel pro
qua re singulari, quam prætendat suam, cæ-
terum, & in his casibus cum pro paupere justa
præsumptio adest, urgent fundamenta per
tandem adducta pro priori sententia.*

7. Quia vero, nec semper, nec secure, pau-
peri litiganti subvenitur prædicta sententia
excertum, quod quicquid de jure sit, in praxi
non est recepta, ut supra citati Doctor. attestatur,
non potest illa advocatus excusari à
potito patrocinio in causa pauperis qui non
habet unde litis expensas solvat. Quare, juxta
communem sententiam, quam supra retulii-
s, præstandum gratis ab illo erit, quod ex
D. Thom. d. quest. 71. art. 1. in corpore, intelligit
Cuetan. ibidem, cum pauper patrocinio tali,
se alendo extremè egat, & explicat Co-
ut. dict. cap. 6. num. 4. subdit vero dict. num. 4.
fin. quod & gravis necessitas litigantis, &
advocati possibilis ad hoc eum obligant sibi
mortalis culpæ, secundum Sylvestr. verb.
advocatus, quest. 28. & Sot. optimè explicantem,
expedit. & iure libro 5. quest. 8. art. 1. ab eo re-
atu, idem tenet Bartholom. de Medina in in-
f. confessor. cap. 16. §. 4. in fin. Emman. Ro-
ting. in summ. 1. part. cap. 4. conclus. 6. novit. si
Pediode Ledesma in summa 2. part. tract.
cap. 26. conclus. 1. ubi in versicul. Digo to segan-
nendum in extrema, & gravi, sed in com-
muni etiam pauperis necessitate, idem probat
Thomistarum sententia contra
Aeranum. Quid vero in advoco D. Thom.
sicut, in medico æquè tradidit ibidem ad
pauperum curationem; & in similibus alijs ob-
ligandum idem erit. Et haec quidem senten-
cia tenenda omnino est, ut vera communis, &
quam qui amplectitur, & opere complet,
nullam à paupere, cui labore tuum im-
ponit, mercedem recipiat, copiolam tamen à

patre pauperum sperare confidenter, ac meri-
to debet, juxta illud Proverb. 19. Faneratur
Domino qui miseretur pauperis, & vicii studinem
suum reddet ei. Nec quidem alterius, quam
ipsius Domini verbum illud est: Amen dico vobis,
quandiu fecistis uni ex his fratribus meis min-
istris, mihi fecistis. Matth. 25. Igitur non pigeat,
pauperem patrocinio, & proprio labore gratis
juvare, quando, quod illi sit, acceptum habebit
qui centuplum reddit; & ideo, non ex
tristitia, aut ex necessitate causam pauperis agat,
quia sine pecuniariori salatio agit, id est, non
invitus, ac judicis ieiunius impellitus, sed gaudens
Dei spiritu ductus; Huius rem enim datorem diligit
Deus, 2. ad Corinth. c. 9. & ad Roman. 12. Qui
miseretur in bisaritate.

8. Stante autem prædicta sententia venit,
quod si patrocinij præstandi causa advocati
conveniant si nul dives solvere paratus, & pau-
per extremè indigens qui non habet unde sol-
vat, dimido divite pauperem sub patrocinio suo
fuscipere tenebitur; tum, quia cives ab uno re-
pulsus facile alium inveniet, qui fuscipiat, aut
etiam multis inveniet le illi offentes, pauper
vero non habet sublevante in se; tuat, quia ad-
vocatus uno vinculo tenetur diviti patrocinij
illius efflagitanti, quod ad jus civile pertinet,
quia, scilicet, publicum officium gerit, ut sup.
cap. præcedente tradidimus, at vero pauperi
et hoc, & arctiori etiam vinculo alio obstrictus
est, quod ad naturale jus pertinet, secundum
quod extremè indigentibus subvenire tene-
mur; & duo vincula fortius ligant, quam u-
num, præterquam quod hoc, ultimum legitimi-
mum præb. t excusationis causam ad divitem
dimittendum. Hoc autem accipiendum sem-
per sic est, quando utriusque causa justa appa-
ret secundum ea quæ ab unoquoque propo-
nuntur, si enim causa alterius eorum injusta ap-
pareat, etiam si pauperimus ille sit, dimitten-
dus erit admisso divite, juxta illud Exod. 23.
Pauperis quoque non misereberis in iudicio, & Le-
vit 19. Non consideres personam pauperis, nec honores
vulnus poteris: iustè judica proximo tuo.

9. Cum autem pauperi patrocinium gratis
sit impendendum, juxta prædictam sententi-
am, si cause victor pauper ipse evadat, dubium
erit an salarium, quod alias, patrono solvendū
erat, ab adversario cum alijs litis expensis, qui-
bus est multatus, exigere possit. Quam quæ-
tionem dissi, ut latè Cueva decit. Aragon. 10. &
num. 4. cum multis sequentibus, tom. 1. ubi varie
distinguit, & subdistinguit, & pulcherrimam
vocat Beninc. tract. de pauperto. quest. 7. specia-
li in iudice. ubi ex num. 20. cum sequent duas ad-
ducit in illa sententias, actandem num. 28. cō-
munem Doctor. resolutionem, qui distin-
guunt istuc cum, qui gratis clientulo suo patro-
cinatur

cinatur animo donandi, & illum qui remunerandi præteriti beneficij, aut futuri animo, & causa, patrocinij sui salarium non recipit, ut primo casu victor à victo patrocinij præstati salario repeterere non possit, secundo vero sic; & ita distinguit *Specul. lib. 2. titul. de expens. §. fin. num. 8. Rot. decis. 535. alias 38. sub titulo de sentent. Et rejudicat. in antiquis, Et rursus decis. 5. titul. de procuratorib. num. 2.* & omnes communiter, tam juris civilis, quam pontificij Doctores, secundum Boer. qui illos retulit, & secutus est *decis. 210. num. final.*

10 Ex qua communi sententia, & resolutione infertur, advocatum qui per se ipsum suam propriam causam defendit, patrocinij sui salarium ab adversario in expensis condemnato habere non posse; quod in terminis probavit *Rot. in antiquis decis. 41. alias 533. Et tenent Bart. Et alijs in l. Stipulatus ff. de fidejussor. Bald. in l. fin. numer. penult. C. i de fruct. Et lit. expens. ubi glos. verb. cum quidam, quam ad hoc communiter inducunt Doctor. secundum Gail lib. 1. observat. 151. num. 16. Canonistæ in c. finem littibus de dolo, Et contum. & pluribus citatis communem tradit, & sequitur *Cueva d. decis. 14. num. 1. cum duobus sequentibus, Boer. d. decis. 210 num. 3.* ubi ex communi sententia limitat in advocate, qui causam propriam conduxit, pentente postulationis suæ salarium tanquam interesse, & damnum, quia in alijs causis non potuit interesse, & ita pluribus citatis tradit *Bovadilla in polit. lib. 5. cap. 2. numer. 104. tom. 2. Pet. Barbot in l. eum qui temere, in princip. num. 261. ff de judic. atque eo, Et alijs citatis, Eman. Barbos. ad Ord. Reg. lib. 1. tituli 48. §. 27. num. 91. Et rursus tit. 91. num. 4. eod. lib. Quod nec in casu isto probat *Baldus d. l. final. nu. penult. ex eo, quia tale damnum, litis damnum non est; cui responderet Gail. d. observat. 151. num. 18.* Apud nos vero hoc in utu non est, sed advocate in propria tua causa coram judice, & in actis postulanti conluta alias salariia taxantur, illaque ab adversario victo recipit: fortassis praxis hæc inde fluit, quia in hoc Regno advocate alium constituit, qui in causa propria pro se postulet; cui hujus rei causa acta processus exhibentur; atque ita constitutus ab eo advocate nomen geret in causa, quanvis is ad quem illa pertinet, in actis scribat, ac pro se coram judice postulet, quod illi non prohibetur. Nec sane credo, quod praxis ista, undecunque illa effuerit, aliena sit à jure, cum alias stante communi prædicta sententia, qui injustum movit, sustinuitve litem, unde meruit in expensis condemnati, commodum reportaret ex justo labore vincentis, laborque ipse, qui pecunia æstimabilis est, sine mercede maneret; diversaque est ratio in casu isto, ac in illo,**

in quo litigator gratuitum habuit advocate, in illo enim qui vicit, nec de suo expendit pro patrocinio sibi præstito, ut proponitur, nec in præstanto labore impendit, unde nulla bestie causa, qua taxatum alias patrono salariu, quasi litis expensas exigere sibi ab adversario possit; quod in advocate propriam causam agitante longè aliter se habet, qui, et si de suo non expendat, pro patrocinio litis, suum tamen in illud labore impendit, qui quasi litis expensa à se facta, justam exigendi justi salariu causam præbet, quod ut jure verius probat *Valasc. noſſer conf. 25. num. penult. tom. 1. ubi sequenti, subdit quod in hoc Regno sumus extra dubium propositæ quætionis, propterea quod advocate per se causam propriam non defendit, sed per alium id exequi jubetur. Quod tamen cautè est accipiendum, ne dum hac ratione præsentis calus dubium evitamus in præcedentem incidamus, quo patrocinij salarium inter litis expensas non numeratur quando gratuito illud præstatur; quod inter muneric istius confocios, collegas qui urbani fieri consuevit.*

11 Infertur secundo, eum qui gratuitus advocate patrocinio in causa quam vicit frumentum est, salarium advocate taxatum, in foro anima ab advertario in expensis condemnato exigere non posse, nec exactum, quia forte ille de hoc signatus non exceptit, posse retinere; cum enim illud expensarum condemnatione non comprehendatur, quia à victore expensum non fuit, nec idcirco illi debeatur, juxta communis sententiam, virtute rei judicatae exigere non quit, nec retinere, quod judicatum illi vera non extat. Quod si dicatur, victorem maiora alia detrimenta pati in ipsa injuste fit motæ litis prosecutione, ideo advocate salariu in casu prædicto alias sibi non debitum, esse, & retinere posse; respondeo, hoc causam compensationis respicere, qua uti quisque protest in animæ judicio servatis servandis; atque idcirco, non magis præsentem casum id exonerare, quam si ab adversario, qui centum dare damnatus est plus exigere virtute rei judicatae, quia forte in illum latuit legitimæ compensationis intuitu.

12 Maior dubitatio est, an etiam locum hoc habeat quando advocate salariu soluta non fuit non quia gratis patrocinatus est, sed quia clientulus ingratus; post causæ victorianam adeptam salario debito, & in progressu litis alleveranter, prout moris est, promisso fraudavit eum, quod non pauci faciunt inique, & cum animæ suæ detimento non parvo, & si id parvi pendentes, in hoc ergo calu videtur dicendum idem, quod in præcedente, & multo magis, quia debitum salariu non solvens, quasi soluta

solutum ab adversario repetit, dolosé sic erga utrumque agens. Sed contrarium est tenendum in calu isto, quia in eo advocatus gratui- to non est patrocinatus, sed solvendi sibi salarij animo, & spe, cui clientulus utroque foro ma- net obligatus, atque ideo exigere sibi potest ab adversario in expensis condemnatio, tan- quam sibi ipsarum expensarum calculo ad ju- dicatum; quod enim patrono non solvit, à sol- vendoeum non liberat; denique secundum communem antidotalis obligatio clientulo er- ga advocationem sufficit, ut salariū quod illi non solvit à condemnato repetere possit, mul- to magis ergo operari hoc debet ex mente cō- munis, civilis, & naturalis obligatio qua pro sa- liario quod non solvit, manet obligatus patrono, & conveniri ab eo potest.

13 Adeo autem salariū causidico debe- tur, ut si lis per amicabilem partium compo- sitionem finem accipiat, nihilominus totius li- si salariū, illi debeatur, quod in judice lo- ga:ns tradit Ialon. in §. tripli num. 58 inst. de adiunctib. & in salario advocatione promissio in e- ventum litis cum caulae victoria, tenet gloss. final. in l. unic. C. de suffrag. ubi quæstionem sub- binam dicit, & Alberic. ibi num. 3. varias in illa Antiquorum sententias refert, nullam fir- mans, idem tenet gloss. in l. final. verb. ex eventu his ff. mandat. per tex. ibi, quam notabilem vo- cur, & lequitur Guid. Pap. quest. 102. incipit huius, ubi juxta finem ait, quod ista est commu- nis opinio ex peculat. titul. de salarijs. §. sequitur ad advocationem salariū, versicul. sed pone; quo in loco speculat. quæstionem ponit in eo qui ad- vocato centum dare promisit, si vinceret in- tuita, si non vinceret, quinquaginta, & postea

cum adversario transegit; & quæstionem ibi num. 7. & 8. ad utramque partem disputat, & pro glossæ tententia Antiquos non nullos alle- gat, & inter illos præceptorem suum, quem dominum suum vocat: ipse vero d. numer. 8. in fine concordando opiniones distinguit inter transactionem à clientulo factam in fraudem promissi, & transactionem bona fide factam, ut quia lis erat dubia, ut primo casu totum con- sequatur patronus, secundo vero non totum, sed pro rata servitij quod præsttit habita fac- cundiæ suæ consideratione nisi aliud inter eos actum fuerit; atque ita fraude non interveniente à glossa, & communi discedit, quam alios referens, & loquens simpliciter in advocationi sa- liario probat Beninc. tract. de paupert. & ejuspris- uileg. quæst. 7. speciali. 1. in judic. num. 6. Bova- dill in polit. lib. 3. cap. 14. num. 63. versicul. Pe- rò seguramente, tom. 2. Gratian. disceptation. Fo- rense. cap. 55. num. 16. tom. 1. & aliis curatis, Bar- bos. ad Ord. Reg. lib. 1. titul. 91. num. 5. Cujus sententiæ ratio communiter assignatur, quia transactione facta, non stat per advocationem, quomodo cæptam sub patrocinio tuo item perficeret, ideo totius litis salariū debet ha- bere; ad quod bonus tex. in l. quis operas in fin. ff. locat. l. final. juncta glossa ibi C. de condic. ob caus. & communis sententia cum glossa magna ibi in l. si uno §. item cum quidam ff. locat. ubi in versicul. cù autem quis operas, Azon. sententiam secura tradit. quod is qui operas suas alteri locavit, quando non stat per eum quomodo illas præstet, sed per conductorem, totius temporis mercedem habere debet, in quo glossa illa communiter recipitur.

C A P. VII.

S V M M A R I A.

Ocatore operiarum impedito quomodo eas præstare possit propter fortuitum casum in persona ipsius contingentem, mercedem illiarum non lucra- tur.

Fallit in advocatione, & speciali- bus ratio à Bart. assignata traditur. Aliam vid. n. 14.

3 Praefidis, & magistratibus magnis, quibus sa- laria propter dignitatem principaliter sunt consti- tuta, si moriantur ante finitum officij tempus, totius temporis salario debentur, secundum Bart.

communiter receptum.

4 Contraria aliorum opinio refertur, secundum quam mortuo advocatione intra annum pro quo sa- lariū erat, residus temporis salariū non dum so- lutum, bæreabus illius non debetur.

5 Quod Bart. tententiam Doctor. communiter se- quuntur, refertur.

6 Aliorum rationes referuntur ad communem sententiam, secundum quam, mortuo advocatione, at alias impedito, totius litis salariū debetur.

7 Confutantur rationes specialitatis ad lucrandum salariū mortuo advocatione, ab aliis assignatae, & numero 8.

- 9 *Iurisconsultis fas non erat à receptis juris traditiōnibus deviare, sed cum id aequitas exigebat, principem litigatores adibant.*
- 11 *Iurisconsulitorum responsa quae Imperatorum rescriptis nituntur, ut aequitate iudicante contra ordinarias juris traditiones prolatas accipi debent; sed hoc non semper, & num. 11.*
- 11 *In his quae sunt communia pluribus, ut singulis, non sufficit secundum ordinatas juris regulas consensus maioris, ad aliorum præjudicium. Et intelligitur l. maiorem ff. de pacit.*
- 12 *Operarum locator, totius temporis mercedem lucratur, si per eum non fuerit quominus eas praetaret, secundum ordinarias juris traditiones.*
- 13 *Declaratur, si per eum non fuerit propter casū contingente in persona conductoris, intellecta l. qui operas ff. locat.*
- 14 *Contingente caju in persona advocati, per eum*

non s'etisse, dicitur, quominus operas praefuerit totius litis lucratur salarium; & specialiter assignatur ad intellectum l. 1. §. dir. 1. 1. quo datur. & extraord. cognitio.

15 *Advocatus morte prævenitus ante captum negotium, & præsumt cui filius m. adulat, manatur salarium, tamen si fidem præferebat pro locinio clientule estrixisset.*

16 *Advocatus annuo stipendio cenducus, antequam annum moriens residui temporis stipendium non lucrat, & contra communem. Et intelligitur l. post duos C. de advocat. diversior.*

17 *Magistratus, Doctores ad legendum eradicati. & alii similes, anni quo moriuntur salaria acquirunt, nisi prorata temporis quomuniperfuerint. Contra communem.*

C A P. VII.

An mortno advocoato, aut aliās in persona sua impedito, totius litis salarium debetur, aut anni totius quando promittitur annum.

MAIOR VERÒ DUBITATIO EST, AN PROBANDUM IDEM SIT, QUOD IN CASU PROXIMÈ PRÆCEDENTE, FORTUITO CASU CONTINGENTE IN IPSIUS ADVOCATI PERSONA, EX QUO CAPTAE ADUOCATIONIS OPERAM PERFICERE NON VALEAT. ET QUIDEM GLOSSA MAGNA IN L. SI UNO §. ITEM CUM QUIAM FF. LOCAT. AZCN. SECUTA PROPE FINEM, VERSICUL. VEL DIC QUODEST VERIUS, LOQUENS GENERALITER IN LOCATIONE OPERARUM, VEL REI, & OPERARUM SIMUL, TRADIT, QUOD & IN PERSONA LOCATORIS IPSIUS FORTUITO CATU CONTINGENTE UNDE LOCATAS OPERAS PRÆSTARE NON VALEAT, INTEGRAM NIHIL OMNIS MERCEDEM CONSEQUI POSIT; & HAC SENTENTIA STANTE FACILIS ESI RESPONSO PRO ADVOCATO IMPEDITO. CATERUM, CONTRA GLOSSAM IN CASU ILLO TENET BART. PERT. EX. IBI IN D. §. ITEM CUM QUIDAM COL. 3. NUM. 5. & IN L. 1. §. DIVVS NUM. 2. FF. DE VAR. & EXTRAORD. CGNIT. & GLOSSA OPINIO COMMUNITER REPROBATOR IN CATU ISTO, DE QUO SCRIPSIMUS IN L. EX HOC JURE VERB. LOCATIONES NUM. 68. FF. DE JUST. & JUR.

2 Atque ita ex gloss. sententia, quia communiter est reprobata, pro advocoato in persona sua fortuito impedito responderi non potest. Tenendum tamen est, quod illo mortuo, aut aliās impedito, solutum antea ei salarium pro tota lite, aut toto anno, abeo, aut ab haeredibus illius condicionequit, & de hoc non est dubium ut dixit Alberic. in l. unic. num. 4. C. de suffrag. pert. in d. l. 1. §. divus, ubi est ex-

pressus catu, sed & non dum solutum posse, sentit Alberic. d. num. 4. argument. in l. post duos C. de advocoat. diversor. judicia. fin. ubi hoc tenet gloss. sequitur Alberic. ibi, glossas alias concordantes allegat, idem tenet Spec. titul. de salarij §. Jequitur de advocoatorum salarii versicul. Quid si advocoatus num. 9. Bart. d. §. cum quidam num. 5. versicul ut tamen, ubi contra glossa hoc speciali advocoatorum privilegio non attribuit, sed alia ratione defendit, salarium debitum ex dispositione legali, vel ex dispositione contrahentium, quae concedit in l. et in dispositionis legalis ut est, quod salarium quod debetur advocatis, vel testatibus, & istis, qui assumuntur ad ista officia publica, exigiposse, & retineri, & si catu contingat in persona illorum quibus debetur quaque id ipsum nomine cato p. et. b. Gal. lib. 1. obj. 44. num. 12. secundum Bart. hanc ratione procedit decisio d. §. divus, ubi Bart. id ipsum tradit numer. 1. rationem assignans quia tunc tanquam in beneficio legis plenius fit interpretatione, sed latius deinceps significat materiam istam tractat in d. §. divus, ubi tradit, salarium advocoato affessori, & doctori ad legendum conducedo, non paleari propter laborem tantum, nec tantum proprium prohibitatem scientiae, vel intellectus, sed propter utrumque simul, & sic circa telobus d. col. 3. num. 3. quod talibus, ac similibus personis integrum debetur salarium, sive certum pro certa causa determinatum.